in uno anno quasi in anno mercenarii ; et auferetur omnis gloria Cédar, et reliquæ numeri sagittariorum fortium de filiis Cédar imminuentur ; Dominus enim Deus Israel locutus est. » *Isa. xxi, 13 et seqq.* Quærenti mihi et diu cum deliberatione tractanti quæ esset Arabia, ad quam propheticus sermo dirigitur, utrum Moabite, an Ammonite, et Idumæi, camelique aliæ regiones, quæ nunc Arabia nuncupantur, occasione tribuit in hac eadem Visione quod sequitur : « Auferetur omnis gloria Cédar, et reliquæ numeri sagittariorum fortium de filiis Cédar imminuentur. » Ismaelites debere intelligi. Liber Genesæ docet ex Ismaele Cédar et Agarenos, qui perverso nomine Saracenos vocantur, esse gentes. Ii per totam habitant solitudinem, de quibus puto et poetam dicere : « Lateque vagantes Barcæ, » *Verg. Æneid. iv* ; et supradictum volumus : « Contra faciem omnium fratrum suorum habitabit. » *Gen. xvi, 12* ; eo quod latissima eremus ab India ad Mauritaniam usque tendatur, et Atlanticum Oceanum, quod puto Jeremia titulum sonare : « Ad Cédar et ad regna Asor, que perensit Nabuchodonosor rex Babyloniæ. » *Verg. xlii, 28* ; statimque sequitur : « Hæc dicit Dominus : Surgite et ascendite ad Cédar, et vastate filios Orientis ; tabernacula eorum, et greges eorum capient.

lone, a formé des desseins contre vous, et il a résolu de vous perdre. Levez-vous, marchez contre un peuple qui jouit de la paix, qui vit dans une entière sécurité, dit le Seigneur. Vous n'y trouvez ni portes, ni serrures ; ils habitent seuls. Tous leurs chameaux seront au pillage, et la multitude de leurs troupeaux sera une proie. Je disperserai dans tous les coins de la terre ces gens qui se coupent les cheveux en rond, et je leur susciterai des ennemis mortels d'entre tous les peuples qui les environnent, dit le Seigneur. Et Asor deviendra la demeure des dragons ; elle sera éternellement déserte, il n'y demeurera personne, et il n'y aura pas un seul homme qui y habite. » *Ibid. 30 et seqq.* J'ai cité tout le témoignage de la prophétie de Jérémie, afin qu'on sache, à n'en pas douter, ce que c'est que Cédar. Et voyez comme il décrit admirablement la nation des ismaélites ou Sarrasins : ils habitent sous la tente, ils séjournent là où la nuit les contraint de s'arrêter, ils ont des troupeaux de gros bétail, de moutons et de chameaux ; ils n'ont ni portes, ni serrures, et, en effet, ils n'habitent pas dans des villes, mais le désert est leur demeure.

Les Sarrasins furent donc détruits par les Babyloniens, qui renversèrent de fond en comble la ville d'Asor, capitale de cette nation dans le désert. Toutefois, quoique les troupeaux de chameaux et de moutons eussent été pris et les pa-